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Maria Skłodowska-Curie. Zakochana w nauce 
Tomasz Pospieszny 
Wydawnictwo Sophia 2022

Książka „Maria Skłodowska-Curie. Zakochana 
w nauce” autorstwa Tomasza Pospiesznego to po-
szerzone i uzupełnione wznowienie – w oparciu 
o pierwszą książkową publikację Autora pt. „Nie-
skalana sławą. Życie i dzieło Marii Skłodowskiej-
Curie” (Novae Res, Gdynia 2015) i jej ponowne 
wydanie pt. „Maria Skłodowska-Curie. Zakocha-
na w nauce” (Wydawnictwo Po Godzinach, War-
szawa 2020).

Obecne wznowienie zostało przejrzane, popra-
wione (także w oparciu o błędy wskazane przez 
Czytelników), poszerzone o tło historyczne i uzupełnione w oparciu o najnowsze 
badania. Autor wykorzystał zupełnie zapomniane źródła, takie jak m.in. listy do 
siostry Bronisławy i jej wspomnienia, Pamiętniki brata dra Józefa Skłodowskie-
go i bratanicy Marii Skłodowskiej-Szancenbachowej, liczne wspomnienia jej 
uczniów, a także kucharki i szofera.

Książka zawiera liczne cytaty, gdyż zamierzeniem Autora jest by czytelnik 
odkrywał i poznawał Marię Skłodowską-Curie w dużej mierze przez jej wła-
sne słowa, a także słowa jej współczesnych. Uczona sportretowana została na tle 
swoich dokonań naukowych, tym nie mniej niezbędne dla zrozumienia fenomenu 
Marii Skłodowskiej-Curie zagadnienia fizyczne i chemiczne zostały wyjaśnione 
w możliwie najprostszy sposób. Autor posiada rzadką umiejętność opowiadania 
o skomplikowanych procesach z dziedziny chemii jądrowej w sposób niezwykle 
przejrzysty nawet dla laika.

Ogromną zaletą książki jest bogaty wybór zdjęć (w publikacji znajduje się 
128 pełnowymiarowych ilustracji), w większości mało znanych. Szeroko za-
krojone poszukiwania ikonograficzne pozwoliły na zaprezentowanie Noblistki 
i osób z nią związanych w relacjach zarówno naukowych jak i prywatnych. Do-
datkowym ukłonem w stronę Czytelnika jest bardzo rzadkie, kolorowe (nie kolo-
rowane!) zdjęcie Marii Skłodowskiej-Curie z córką Ewą z początku XX wieku, 
wykonane w technice Omnikolor, z zasobów Musée Curie w Paryżu.
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Na naszym rynku wydawniczym mało jest rzetelnych biografii polskich uczo-
nych. O Marii Skłodowskiej-Curie napisano wiele, jednak autorzy zazwyczaj 
skupiają się na wybranych, zazwyczaj sensacyjnych wątkach, takich jak: romans, 
geniusz czy feminizm. Tomasz Pospieszny w oparciu o bogaty materiał źródło-
wy kompleksowo łączy wszystkie wątki i aspekty życia uczonej – nie unikając 
żadnego z tematów – daje najpełniejszy z możliwych portret Marii. Udowadnia, 
że na kształtowanie się umysłu uczonej i dokonania na polu naukowym oprócz 
wrodzonych uzdolnień ogromny wpływ miały: dom rodzinny, środowisko, prze-
życia, wydarzenia polityczne, kontekst historyczny i napotkani ludzie. To wie-
lowymiarowe i jakże pełne ujęcie życia i dzieła Noblistki jest długo oczekiwaną 
biografią, na którą zasługuje największa polska naukowiec-kobieta. 

Mimo licznych przypisów i bogatej literatury źródłowej, książka nadal wpi-
suje się w nurt popularnonaukowy i skierowana jest do szerokiego grona odbior-
ców.

Ewelina Wajs-Baryła 
Wydawnictwo Sophia

Tomasz Pospieszny, zafascynowany od dzieciństwa postacią wielkiej uczonej, 
z wielką atencją, ale również dbałością o wiarygodne udokumentowanie każ-
dej informacji, pozwala wejrzeć czytelnikom w tę sferę jej życia. Jednocześnie 
posiadając kompetencje w zakresie nauk ścisłych, w sposób przystępny opisuje 
znaczenie i miejsce odkryć i osiągnięć Marii Skłodowskiej-Curie na tle innych 
badań i stanu wiedzy jej współczesnych. To stanowi o szczególnych walorach tej 
książki.

dr inż. Piotr Chrząstowski


